

Số: ~~3627~~ KH-UBND

Điện Biên, ngày 29 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Tiếp theo Kế hoạch số 1905/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 4642/KH-UBND ngày 16/12/2020 về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025.

UBND tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp về triển khai thực hiện Chuyển đổi số; tạo sự đồng thuận trong các cấp chính quyền và Nhân dân trong tỉnh để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả chương trình Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền về Chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin, nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, hữu ích, sát với thực tế; tận dụng ưu thế của các cơ quan báo chí từ Trung ương đến địa phương; Cổng thông tin

điện tử của tỉnh, Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; hệ thống thông tin cơ sở để chuyển đổi nhận thức về sứ mệnh, sự cần thiết, tính cấp bách của Chuyển đổi số trong hệ thống các cơ quan Đảng, Nhà nước, người dân và doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, địa phương về Chuyển đổi số và sự cần thiết của Chuyển đổi số¹.

- Tuyên truyền một số nội dung về Chuyển đổi số: Các cơ chế, chính sách, phát triển nguồn nhân lực, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; các giải pháp phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; một số lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số Quốc gia (*Lĩnh vực: Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch; Tài chính; Ngân hàng; Giao thông vận tải và logistics; Tài nguyên và Môi trường; sản xuất công nghiệp; Du lịch; Thông tin và Truyền thông...*) và lĩnh vực ưu tiên Chuyển đổi số của tỉnh.

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết TTHC; kịp thời phục vụ người dân và doanh nghiệp để nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, tạo môi trường minh bạch, thuận lợi, thu hút mạnh mẽ các dự án đầu tư và phát triển các thành phần kinh tế để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong lĩnh vực an toàn thông tin mạng; phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương thành công điển hình về Chuyển đổi số.

- Tuyên truyền việc chuyển đổi, phát triển và ứng dụng các hạ tầng thiết yếu cho hệ thống, mạng lưới và dịch vụ Ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền hướng dẫn nhận diện các thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng; đồng thời, khuyến cáo người dân cần bình tĩnh, trang bị kiến thức về pháp luật, xã hội và nêu cao tinh thần cảnh giác, tỉnh táo sàng lọc thông tin để nhận diện rõ thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng.

¹ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1726/QĐ-BTTTT ngày 12/10/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc Phê duyệt Đề án xác định Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, của Quốc gia; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 94-KH/TU ngày 21/02/2020 của Tỉnh ủy Điện Biên triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2021 của Bộ Chính trị về Một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kế hoạch số 1905/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 4638/KH-UBND ngày 15/12/2020 của UBND tỉnh về Phát triển hạ tầng viễn thông cho Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 2377/KH-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh về Phát triển Bru chính, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các văn bản khác có liên quan

- Tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho người dân, bao gồm: Kỹ năng truy cập và sử dụng internet, thư điện tử, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến và bảo đảm an toàn thông tin cá nhân, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng; tham gia chính quyền số, góp phần xây dựng không gian mạng an toàn, tích cực, hiệu quả.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các ấn phẩm của Báo Điện Biên Phủ; các chương trình phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; chương trình truyền thanh thuộc Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện và hệ thống Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

- Thông qua xuất bản các ấn phẩm, tài liệu; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Cổng/Trang thông tin điện tử tổng hợp của các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền trên mạng viễn thông, mạng xã hội (các trang, nhóm mạng xã hội facebook, kênh youtube, nhóm zalo của các cơ quan báo chí, truyền thông và của các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị trong tỉnh).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các cơ quan, đơn vị có bản tin, Cổng/Trang thông tin điện tử tổng hợp; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông... đẩy mạnh tuyên truyền về Chuyển đổi số, gồm: Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số để các cấp, các ngành, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên tham gia mạnh mẽ trong công cuộc Chuyển đổi số.

- Cung cấp thông tin, văn bản, tài liệu, nội dung liên quan đến Chuyển đổi số cho các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở để phục vụ công tác tuyên truyền.

- In và phát hành tài liệu, tờ rơi tuyên truyền trong cơ quan Nhà nước, người dân, doanh nghiệp.

- Tập huấn tăng cường năng lực, kỹ năng truyền thông về Chuyển đổi số cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí; bản tin, Cổng/Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố; cán bộ Phòng Văn hóa và Thông tin; cán bộ phụ trách Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố và cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí, truyền thông tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Chuyển đổi số, chính quyền số để các cấp, các ngành, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên tham gia mạnh mẽ trong công cuộc Chuyển đổi số.

3. Đề nghị các cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng; cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; tạo sự nỗ lực, đồng thuận, trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phục vụ, cùng chính quyền các cấp tham gia mạnh mẽ trong công cuộc Chuyển đổi số tại tỉnh.

3. Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Chủ động xây dựng chuyên trang, chuyên mục; tăng cường tin, bài, ảnh, phóng sự tuyên truyền về Chuyển đổi số trên các ấn phẩm của Báo Điện Biên Phủ; trên các kênh phát thanh, kênh truyền hình và Trang thông tin điện tử tổng hợp của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội của đơn vị.

4. Đề nghị cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh

Quan tâm thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về quá trình triển khai, thực hiện Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên trên các báo Trung ương; tính chủ động, tích cực của cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp trong việc tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và quá trình Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tuyên truyền phổ biến về Chuyển đổi số đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị mình.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân, nhằm giúp người dân yên tâm ủng hộ việc xây dựng phát triển hạ tầng viễn thông phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tích cực khai thác, đăng tải các nội dung, thông tin về Chuyển đổi số, nhất là Chuyển đổi số thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách để tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; các trang, nhóm trên mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.

- Chủ động cung cấp thông tin về Chuyển đổi số do cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách cho các cơ quan báo chí để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện xây dựng, biên tập các chương trình, bản tin phát thanh ngắn gọn, xúc tích dễ hiểu phát trên sóng truyền thanh cấp huyện, cấp xã. Khuyến khích biên tập nội dung tin, bài, phóng sự về Chuyển đổi số sang các tiếng dân tộc để nhằm chuyển tải các thông điệp thiết thực, gần gũi về Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số để tuyên truyền đến nhân dân các dân tộc trên địa bàn.

6. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tỉnh

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết TTHC; tiếp tục triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg thông qua hệ thống kết nối,

liên thông các hệ thống thông tin giữa cơ quan giải quyết TTHC và doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND cấp huyện có các hình thức tuyên truyền đến người dân về việc phát triển hạ tầng viễn thông cho chuyển đổi số tạo sự đồng thuận và tin tưởng trong nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025; UBND tỉnh đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan báo chí tỉnh;
- Cơ quan báo chí TW thường trú tại tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTN. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thành Đô